中共北京市委教育工作委员会
	文件

	北京市教育委员会

	北京市人力资源和社会保障局

	北京市财政局

	中国教育工会北京市委员会

京教人〔2017〕19号
	中共北京市委教育工作委员会

	北京市教育委员会

	北京市人力资源和社会保障局

	北京市财政局

	中国教育工会北京市委员会

关于认真做好2017年“北京市优秀教师”
和“北京市优秀教育工作者”
评选表彰工作的通知
各区教工委、教委、教育工会，市政府有关委办局（总公司），各高等学校，市教委各直属单位：
党的十八大以来，全市广大教师和教育工作者深入学习贯彻

十八届三中、四中、五中、六中全会及习近平总书记系列重要讲话精神，努力办好人民满意的教育，在深化教育改革、推进素质教育、促进教育公平、提高教育质量等方面做出了突出成绩和贡献。为表彰在教育事业中做出突出成绩的优秀教师，并通过大力宣传优秀教师的先进事迹，营造良好的舆论氛围，形成尊师重教的良好社会风气，从而进一步推动本市教育事业发展，市委教工委、市教委、市人力社保局、市财政局、市教育工会决定开展2017年“北京市优秀教师”和“北京市优秀教育工作者”评选表彰工作。现将有关事项通知如下：
一、表彰数额和评选范围
2017年共表彰奖励“北京市优秀教师”“北京市优秀教育工作者”700名左右，其中“北京市优秀教师”630名左右、“北京市优秀教育工作者”70名左右。
评选范围为近年来在北京市国民教育序列的各级各类学校、幼儿园和相应的教育机构中从事教育教学、科学研究、管理服务工作并取得显著成绩的在职教师和教育工作者，重点是在教育教学第一线的教师。曾获得过相同称号的人员、局级干部、教育行政部门的公务员不参加评选。
二、评选条件
“北京市优秀教师”“北京市优秀教育工作者”的基本条件是：具有教师资格，热爱社会主义祖国，忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，自觉培育和践行社会主义核心价值观，坚持立德树人，为人师表，师德高尚，模范实施素质教育，依法履行岗位职责，具有较好的群众基础，并具备下列条件之一：
（一）坚持在教学第一线工作，坚持以人为本的教育理念，热爱学生，关心学生全面成长，教书育人，在培养学生健康人格、学习能力、实践能力、创新能力等方面成绩突出；
（二）具有较为深厚的学术功底，自觉更新知识，认真完成教育教学工作任务，能够将学科知识与教育理论、现代信息技术等有机结合，在教学改革、教材建设、实验室建设、提高教育教学质量等方面成绩突出；
（三）有较高的政治理论水平，敬业精神强，师德高尚，受到师生尊重和信赖，在德育工作或班主任工作方面成绩突出；
（四）在教育教学研究、科学研究、成果技术推广应用等方面能够适应首都经济社会发展需要并取得创造性的成果，具有较大的科学价值或者有显著的经济效益、社会效益；
（五）在学校管理上，办学思想端正，坚持依法治校，勤政廉洁，民主开放，勇于创新，充分发挥群众的积极性，凝聚力强，在维护学校安全、稳定以及学校管理、服务、学校建设方面成绩显著。
三、评选程序
（一）“北京市优秀教师”、“北京市优秀教育工作者”的评选推荐名额按比例进行分配。各有关单位按照不超过本单位专任教师总数的3‰（专任教师数以《北京市教育事业统计资料（2016-2017学年度）》为准，上报人员需排序）根据本通知要求组织评选推荐工作。评选推荐采取本单位自下而上民主推荐的方式，推荐人选经在本系统、本单位内公示（公示期为5个工作日）无异议后，按规定的时间向评选表彰工作领导小组办公室报送推荐材料。根据《关于印发<北京市加强评比达标表彰活动管理实施细则（试行）>的通知》（京办发〔2012〕3号）文件要求，各推荐单位应就推荐的人选按干部管理权限，征求有关组织人事、纪检监察、计划生育等部门意见。
（二）市评选表彰领导小组进行审议，确定表彰初步人选，并通过北京教育信息网在全市范围进行公示（公示期为5个工作日），公示无异议的，由市评选表彰领导小组确定表彰人选。

（三）分别授予“北京市优秀教师”“北京市优秀教育工作者”称号并颁发荣誉证书。
四、组织领导

由市委教工委、市教委、市人力社保局、市财政局、市教育工会有关领导和相关部门的负责同志组成评选表彰工作领导小组。领导小组下设办公室，办公室设在市教委人事处。
五、申报材料

（一）《北京市系统表彰奖励先进个人登记表》一式两份；
    （二）《机关事业单位干部征求意见表》一式一份；
（三）《2017年北京市优秀教师推荐名册》、《2017年北京市优秀教育工作者推荐名册》一份（附U盘或光盘）。
（四）“北京市优秀教师”“北京市优秀教育工作者”推荐人选的事迹材料一式一份。材料要求准确、生动、翔实，具有代表性、典型性、时代感，篇幅在1500字左右。
（五）公示相关材料。
六、评选工作要求

各单位要高度重视，加强领导，把评选过程当作宣传和弘扬优秀教师、优秀教育工作者先进事迹及良好师德的过程，激励广大教师、教育工作者献身教育事业，加速推进首都教育事业的改革与发展。评选推荐工作的具体要求如下：
（一）认真部署评选表彰工作，在教职工中广泛进行宣传并组织好评选条件的学习。
（二）评选工作坚持民主推荐、实事求是、好中选优、宁缺勿滥的原则，严格按评选条件进行评选推荐。
（三）基础教育的评选要加大向农村地区学校倾斜的力度，对自愿和长期坚持在农村地区任教并做出优异成绩的教师给予重点倾斜。同时要考虑中学、小学、幼儿园、特殊教育教师合理的比例。积极支持参与基础教育综合改革、促进教育公平、提高教育质量并作出突出成绩的教师在同等条件下优先考虑。
（四）对在城镇教师支援农村教育工作中做出突出成绩的教师在同等条件下优先。
（五）认真做好推荐人选的公示工作，保证评选推荐工作的公正性和透明度。
（六）请于6月15日前将推荐人选的纸质申报材料及电子材料报送至北京市教育系统人才中心人事服务部1020房间（海淀区增光路45号东门北侧）。联系人：李荣 、罗颖；联系电话：88562688转863；电子邮箱：jyrs2013@126.com；《北京市系统表彰奖励先进个人登记表》可登陆http://www.bjedu.gov.cn下载。
附件：1.“北京市优秀教师”、“北京市优秀教育工作者”评选表彰工作领导小组及办公室成员名单;

2. 北京市系统表彰奖励先进个人登记表;

3. 机关事业单位干部征求意见表;

4.“北京市优秀教师”、“北京市优秀教育工作者”推荐名额分配表;

5. 2017年北京市优秀教师推荐名册、2017年北京市优秀教育工作者推荐名册
中共北京市委教育工作委员会　　　北京市教育委员会

北京市人力资源和社会保障局　    　北京市财政局

                 中国教育工会北京市委员会
2017年4月27日

附件1

“北京市优秀教师”

“北京市优秀教育工作者”

评选表彰工作领导小组及办公室成员名单

一、领导小组成员
组  长：刘宇辉  市委教工委副书记、市教委主任
郑吉春  市委教工委常务副书记
唐立军  市委教工委副书记、市政府教育督导室主任
副组长：郑登文  市委教工委副书记
叶茂林  市教委副主任
李  奕  市教委副主任
黄  侃  市教委副主任
王文生  市纪委派驻市委教工委市教委纪检组长
杨晋京  市人力社保局巡视员
汪  钢  市财政局副巡视员
张  锦  市教育工会主席
陈江华  市委教工委委员
冯洪荣  市教委委员
葛巨众  市教委委员
成  员：刘晓明   市委教工委（市教委）办公室主任
周  彤   市教委（市委教工委）办公室主任
王艳霞   市教委政策法规处处长
卢向红   市委教工委安全稳定工作处处长
滕继辉   市纪委派驻市委教工委市教委纪检组副组长
姚林修   市教委发展规划处处长
李艳春   市教委财务处处长
张小红   市教委学前教育处处处长
张凤华   市教委基础教育一处处长
徐建姝   市教委基础教育二处处长
王东江   市教委职业教育与成人教育处处长
邵文杰   市教委高等教育处处长
陶春梅   市教委审计处处长
马千里   市政府教育督导室综合处处长
二、办公室成员
主  任：李  奕（兼）市教委副主任
副主任：杨江林   市教委人事处处长
高永辉   市人力社保局考核奖惩处处长
王华伟   市财政局教育事业处处长
邱爱军   市教育工会常务副主席
成  员：刘晓明   市委教工委（市教委）办公室主任
周  彤   市教委（市委教工委）办公室主任
王艳霞   市教委政策法规处处长
卢向红   市委教工委安全稳定工作处处长
滕继辉   市纪委派驻市委教工委市教委纪检组副组长
姚林修   市教委发展规划处处长
李艳春   市教委财务处处长
张小红   市教委学前教育处处处长
张凤华   市教委基础教育一处处长
徐建姝   市教委基础教育二处处长
王东江   市教委职业教育与成人教育处处长
邵文杰   市教委高等教育处处长
陶春梅   市教委审计处处长
马千里   市政府教育督导室综合处处长
刘国庆   市教委人事处调研员
杨馨珠   市教委人事处主任科员
附件2
北京市系统表彰奖励先进个人登记表

	表彰奖励名称

	主办单位

	姓名

	性别

	民族

	身份证号

	政治
面目

	文化
程度

	参加工
作时间

	职务

	受奖人员所在单位

	主要事迹

	呈报单位意见
	（盖章）
年月日

	主办单位意见
	（盖章）
年月日

	批准机关意见
	（盖章）
年月日

	备注

注：先进个人登记表存入本人档案。北京市人力资源和社会保障局印制
附件3

机关事业单位干部征求意见表

姓名：                    单位:                    职务：
	干部管理部门意见
	                     （盖章）
                               年    月    日

	纪检监察部门意见
	                     （盖章）
                               年    月    日

	计划
生育
部门
意见
	                                   （盖章）
年    月    日

备注：1、推荐对象为机关事业单位干部的须按干部管理权限填写此表；
      2、此表随先进个人登记表一并报送。
附件4

“北京市优秀教师”、“北京市优秀

教育工作者”推荐名额分配表

	合计
	优秀教师
	优秀教育工作者

	700
	630
	70

	高等学校

（含部属高校、高职、成人院校、民办高校）
	218
	196
	22

	基础教育

（含部属高校附属中小学、民办中小学、职业高中）
	360
	324
	36

	中等职业教育
	中等专业学校
	8
	7
	1

	技工学校
	8
	7
	1

	学前教育

（含公办、民办等）
	106
	96
	10

附件5

2017年评选北京市优秀教师推荐名册
单位：
	序号
	姓名
	工作单位
	性别
	出生年月
	民族
	政治面目
	学历
	参加工作时间
	专业技
术职务
	教龄
	任教学科
	备注

2017年评选北京市优秀教育工作者推荐名册
单位：
	序号
	姓名
	工作单位
	性别
	出生年月
	民族
	政治面目
	学历
	参加工作时间
	专业技
术职务
	教龄
	任教学科
	备注

（本文主动公开）

北京市教育委员会办公室   　          2017年4月27日印发
推

荐

名

额

教

育

类

别

- 1 -
- 6 -
- 5 -